
Comune di Piacenza
IL SINDACO

Ordinanza n. 235 del 24/04/2023

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MERITO ALL'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI ELETTROACU-

STICI E SVOLGIMENTO DI INTRATTENIMENTI MUSICALI E MANIFESTAZIONI TEM-

PORANEE IN COMUNE DI PIACENZA

IL VICE-SINDACO

Premesso che:
- il Comune di Piacenza è dotato di Regolamento per lo svolgimento delle attività ru-

morose temporanee, approvato contestualmente alla Zonizzazione acustica del ter-
ritorio comunale ed al  PSC con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
06.06.2016 e ss.mm.ii.;

- la Giunta regionale dell’Emilia-Romagna, con propria Deliberazione n. 1197 in data 
21.09.2020, ha aggiornato i “CRITERI PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ RU-
MOROSE TEMPORANEE, IN DEROGA AI LIMITI ACUSTICI NORMATIVI, AI SEN-
SI DELL'ART. 11, COMMA 1, DELLA L.R. 9 MAGGIO 2001, N. 15”;

Considerato che:
- l’art. 9 della predetta Deliberazione n. 1197/2020, dispone in particolare che:

[…] “Nelle more dell’adozione del Regolamento di cui alla presente Direttiva, i Co-
muni provvisti  di proprio regolamento ai  sensi della D.G.R. n. 45/2002, possono  
continuare ad applicare le disposizioni ivi previste. Per i Comuni sprovvisti di pro-
prio regolamento quanto stabilito dalla presente Direttiva è da ritenersi immediata-
mente applicabile ai fini del rilascio delle autorizzazioni allo svolgimento delle attivi-
tà rumorose temporanee, ai sensi dell’art. 11 della Legge. In quest’ultimo caso i Co-
muni applicano le Tabelle A e B, adeguando, eventualmente, il solo numero massi-
mo di  eventi  l’anno  consentiti  in  ogni  singolo  sito,  sulla  base  della  valutazione  
dell’attitudine del medesimo ad ospitare manifestazioni e della “sostenibilità acusti-
ca” dello stesso.” […] “Decorsi 12 mesi dell’entrata in vigore della presente Diretti-
va, i Comuni sprovvisti di Regolamento, o provvisti di Regolamento non adeguato  
alla stessa, autorizzano le manifestazioni, per singolo sito, secondo i vincoli e i limiti  
acustici di cui alle Tabelle A e B.”;

- nel corso delle stagioni primaverile-estiva l'offerta degli eventi programmati sul terri -
torio comunale è arricchita ed integrata da una molteplicità di manifestazioni, orga-
nizzate da soggetti diversificati, tra cui anche associazioni, comitati di cittadini ecc., 
che si caratterizzano per la loro valenza culturale-sociale e solidaristica e si qualifi -
cano a tutti gli effetti come veicolo di promozione del territorio, contribuendo a mi-
gliorare l’offerta dei momenti di aggregazione socio-culturale e a potenziare l’econo-
mia locale;

- nel corso degli anni si è registrata una sempre maggiore diffusione delle attività di 
intrattenimento in genere, da svolgersi anche durante l'orario serale e notturno, da 

copia informatica per consultazione



cui scaturisce una sorta di valore aggiunto in termini di attrattività ed aggregazione 
sociale, capace di indurre positivi riflessi anche sull'economia locale nel suo com-
plesso;

- il Comune di Piacenza intende promuovere l'attrattività culturale e turistica del terri -
torio comunale, perseguendo l'obiettivo di qualificare e valorizzare l'offerta commer-
ciale e turistica integrata delle attività presenti e delle iniziative previste, quali ele-
menti di caratterizzazione ed identificazione del marketing turistico locale;

- le attività e le manifestazioni a carattere temporaneo si qualificano sempre più an-
che come elementi di promozione turistica, oltre che momenti dedicati allo svago ed 
al divertimento del pubblico ed occasioni di arricchimento culturale;

- nel corso degli ultimi mesi, sono stati organizzati incontri di confronto con vari porta-
tori di interessi, rispetto ai quali l’Amministrazione intende trovare una sintesi equili -
brata, nel rispetto del diritto fondamentale alla salute, al riposo, alle occupazioni dei 
cittadini ed alla quiete pubblica in generale attraverso il contenimento delle emissio-
ni sonore e degli schiamazzi e delle grida degli avventori, l’igiene e il decoro urba-
no;

Ritenuto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 della D.G.R. n. 1197/2020, di di-
sporre che nel periodo compreso tra il 28 aprile e il 31 ottobre 2023 le manifestazioni e gli 
eventi rumorosi temporanei potranno svolgersi, per singolo sito, secondo i vincoli e i limiti  
acustici di cui alle Tabelle A e B comprese nell’Allegato 1 al presente provvedimento;

Visti:
- gli artt. 9, 10, 68, 69 e 71 del R.D. n. 773/1931 “Testo unico delle leggi di pubblica  

sicurezza (T.U.L.P.S.)”;
- il  D.Lgs.  n.  480/1994  "Riforma  della  disciplina  sanzionatoria  contenuta  nel  

T.U.L.P.S.";
- il D.Lgs. n. 507/1999 "Depenalizzazione dei reati minori e riforma del sistema san-

zionatorio";
- il D.Lgs. n. 59/2010  "Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel  

mercato interno;
- l'art. 11, comma 6 della L. n. 217/2011 "Disposizioni per l'adempimento di obblighi  

derivanti  dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee  -  Legge comunitaria  
2010'', così come modificato dall'art. 34-quater del D.L. n. 179/2012;

- l'art. 13 del D.L. n. 5/2012 “  Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di  
sviluppo", convertito dalla L. 4.04.2012, n. 35;

- il D.M. 19.08.1996 "Approvazione regola tecnica di prevenzione incendi per la pro-
gettazione, costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico spet-
tacolo”;

- la L. n. 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” così come modificata 
dal D.Lgs. n. 42/2017;

- il D.P.C.M. n. 215/1999 “Regolamento recante norme per la determinazione dei re-
quisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pub-
blico spettacolo e nei pubblici esercizi”;

- la L.R. n. 15/2001 "Disposizioni in materia di inquinamento acustico" e la D.G.R. 
14.04.2004, n. 673 "Criteri per la redazione della documentazione di previsione di  
impatto acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9 maggio  
2001, n. 15 recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico” ";

- la D.G.R. n. 1197/2020 “Criteri per la disciplina delle attività rumorose temporanee,  
in deroga ai limiti acustici normativi, ai sensi dell'art. 11 comma 1 della L.R. 9 mag-
gio 2001 n. 15”, che abroga e sostituisce la previgente D.G.R. n. 45/2002;

copia informatica per consultazione



- la Classificazione acustica del Comune di Piacenza, allegata al vigente Piano strut-
turale  comunale  (PSC)  ed  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale 
06.06.2016, n. 23 e ss.mm.ii.;

- l'art. 50, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 che assegna al Sindaco la competenza in  
materia di orari;

- l'art. 7-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle 
disposizioni dei Regolamenti e delle Ordinanze sindacali;

ORDINA

1. che le manifestazioni rumorose temporanee che si svolgeranno sul territorio comunale 
nel periodo dal 28 aprile al 31 ottobre 2023, dovranno rispettare i limiti di cui alle Tabel-
le A e B dell’Allegato 1 al presente provvedimento;

2. al di fuori degli orari e dei limiti di cui all’Allegato 1, gli impianti elettroacustici utilizzati 
per le manifestazioni temporanee di qualsiasi tipologia dovranno essere rigorosamente 
spenti, sia all’esterno sia all’interno dei locali;

DISPONE CHE

• avverso la presente Ordinanza, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione all'Albo pretorio online o piena conoscenza al Tribunale am-
ministrativo regionale dell’Emilia-Romagna, sezione di Parma; in alternativa, nel termi-
ne di 120 giorni, dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online del  
Comune di Piacenza, potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica, 
Edilizia e Patrimonio dott. Massimo Sandoni;

• gli atti relativi possono essere visionati presso l’U.O. Servizi pubblici di Impatto urbani-
stico/ambientale del Comune di Piacenza previo appuntamento;

DISPONE ALTRESI’

che la mancata osservanza delle disposizioni in materia di tutela dall’inquinamento acusti-
co comporta l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 10 della L. n. 447/1995;

DEMANDA

al Corpo di Polizia locale e alle Forze dell’Ordine del territorio la vigilanza sull’ottemperan-
za del presente provvedimento e l’applicazione delle sanzioni ai contravventori secondo le 
modalità stabilite dall’art. 7-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

INFORMA CHE

• il presente provvedimento non sostituisce ogni altro provvedimento e/o nulla osta ne-
cessario per lo svolgimento degli eventi;

copia informatica per consultazione



• la presente Ordinanza è pubblicata all'Albo pretorio online del Comune e inviata:
- al Comando della Polizia locale di Piacenza, cui spetta di vigilare sull’osservanza 

della stessa,
- all’U.O. Marketing territoriale, per il rilascio delle autorizzazioni del pubblico spetta-

colo e per la trasmissione alle Associazioni di categoria del settore del commercio;
• il presente atto è inoltrato altresì a:
- Prefettura di Piacenza,
- Comando Carabinieri di Piacenza,
- Questura di Piacenza,
- ARPAE di Piacenza.

Piacenza, lì 24/04/2023

Sottoscritta dal Vice-Sindaco
PERINI MARCO

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1 
Tabella A – Sito dedicato di cui al punto 2, lett. g della D.G.R. n. 1197/2020 
 

Sito Affluenza 
N. max 

gg/anno 
Durata 

Limite in facciata 
Laeq (dB) 

Limite in facciata 
Las (dB) 

Limite orario 
Limite per il 

pubblico 
Lasmax (dB) 

Art. 10.5.4 Norme 
tecniche acustiche 
– Zonizzazione 
acustica comunale 

Afflusso atteso > 5.000 persone 6 8h 70 75 24.00 108 

Afflusso atteso > 300 persone 10 4h 65 70 
23.30 1 
00.30 2 

108 

 
 
Tabella B - Sito occasionale di cui al punto 2, lett. h della D.G.R. n. 1197/2020 

 

Cat. Tipologia di manifestazione Afflusso atteso Durata 
N. max 

gg/anno 

Limite in 
facciata 

Laeq (dB) 

Limite in 
facciata 
Las (dB) 

Limite orario 
Limite per il 

pubblico 
Lasmax (dB) 

1 Concerti all’aperto > 1.000 4h 3 3 95 100 24.00 108 

2 
Concerti al chiuso (nelle strutture non 
dedicate agli spettacoli, ad es. palazzetto 
dello sport) 

> 1.000 4h 10 70 75 24.00 108 

3 Concerti all’aperto > 200 4h 6 3 85 90 
23.30 1 
00.30 2 

108 

4 
Discoteche e similari all’aperto (cinema 
all’aperto, ecc.) 

> 200 4h 16 3 70 75 
23.30 1 
00.30 2 

108 

5 

Attività musicali o di spettacolo all’aperto, 
quali ad es. cinema, piano-bar esercitati a 
supporto di attività principale, ad es. bar, 
gelaterie, ristoranti, ecc. 

< 200 4h 

3 

70 75 

2.00 

108 16 23.30 – 00.30 4 

28 21.30 

 
1 Feriale e festivo 
2 Venerdì e prefestivo 
3 Non consecutivi 
4 Termine entro le ore 23.30; dal 01/06 al 30/09 termine entro le ore 00.30 

copia informatica per consultazione


